Dat. et actum in civitate Valentina provincie Terraconensis, V Idus  
Maii, pontificatus nostri anno Vicesimoprimo.

1363

1415 juliol 7, València

Benet XIII revoca la dècima imposada i prorrogada a totes les rendes eclesi-
àstiques del regne d’Aragó amb motiu de l’extinció del cisma.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Pergamins, núm. 1-2-705.
 B Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Pergamins, núm. 1-2-706.
 a Butlles amb fil de seda.
 b PUIG Y PUIG, Pedro de Luna, p. 552-553, doc. 108.
 c CUELLA ESTEBAN, Bulario Aragonés de Benedicto XIII, III, p. 322-323, doc. 690 

(en part).

BENEDICTUS XIII EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI 
MEMORIAM. Ad ea libenter intendimus, que personarum ecclesiasticarum 
illarum presertim que pro nostris et Romane ecclesie unionem ipsius 
concernentibus negociis promovendis dispendia passe sunt utilitates et 
commoda respicere dinoscuntur. Dudum siquidem videlicet IIII kalendas 
Novembris pontificatus nostri anno Decimoseptimo40 ut expensarum 

40. 29 d’octubre de 1410; CUELLA ESTEBAN, Bulario Aragonés de Benedicto XIII, II,  
p. 494-495, doc. 1055.
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onera que pro extirpando execrabili scismate in dei ecclesia prothdolor 
procurante inimico humani generis suscitato ac pro pace et unione in 
ipsa ecclesia assequendis facilius supportare possemus, decimam om-
nium reddituum et proventuum ecclesiasticorum etiam decimalium et 
primicialium in Aragonie et aliis regnis et terris regis Aragonie dicioni 
subiectis consistentium ad triennium a kalendis Decembris proxime 
tunc venturi et subsequenter ad septennium ab ultimo termino ipsius 
triennii computanda in certis terminis tunc expressis a venerabilibus 
fratribus nostris .. archiepiscopis .. episcopis aliisque omnibus et singulis 
prelatis et personis ecclesiasticis secularibus et regularibus exemptis 
et non exemptis huiusmodi redditus et proventus in eisdem regnis et 
terris tunc obtinentibus et infra triennium et septennium huiusmodi 
obtenturis cuiuscunque preeminentie dignitatis status vel condicionis 
existant preterquam a venerabilibus fratribus nostris sancte Romane 
ecclesie cardinalibus et certis aliis personis generaliter tunc expressis 
solvendam et exigendam ac eciam colligendam ac nobis seu camere 
nostre apostolice tradendam et etiam assignandam et in relevationem 
onerum predictorum convertendam de ipsorum fratrum cardinalium 
consilio duximus imponendam certis super hoc executoribus deputa-
tis, prout in diversis nostris litteris plenius continetur. Cum autem 
sicut exhibita nobis nuper pro parte venerabilium fratrum nostrorum 
.. archiepiscopi Terraconensis et nonnullorum prelatorum in eisdem 
regnis et terris constitutorum peticio continebat, ipsi et alie persone 
ecclesiastice in regnis et terris ipsis consistentes propter solutionem 
decime huiusmodi actenus gravati fuerint et dubitent imposterum 
forcius aggravari, pro parte archiepiscopi et prelatorum predictorum 
fuit nobis humiliter supplicatum, ut impositionem decime huiusmodi 
revocare ipsamque amovere de benignitate apostolica dignaremur. 
Nos attendentes grata et utilia servicia ac subsidia nobis ac eidem 
Romane ecclesie pro huiusmodi evellendo scismate et pace universalis 
ecclesie procuranda per clerum regnorum et terrarum predictorum 
impensa liberaliter fideliter et ferventer gravia quoque laborum et 
viarum discrimina que quam plurimi ex eisdem clero etiam cum 
detrimento personarum et bonorum ipsorum interdum passi sunt, 
dignum quinymo debitum extimamus, ut clerum supradictum tum 
a futuris onerum dispendiis paternaliter preservemus. Igitur ex hiis 
et aliis certis causis rationabilibus, quas presentibus haberi volumus 
pro expressis, ad hoc moti pariter et inducti imposicionem decime 
huiusmodi exnunc inantea auctoritate apostolica ex certa sciencia 
amovemus tollimus ac eciam revocamus districtius inhibentes eisdem 
executoribus et aliis quibuscunque personis, ne clerum predictum 
racione imposicionis decime huiusmodi molestare seu impetere aut 
decimam huiusmodi exigere levare seu colligere per se vel alium seu 
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alios quoquomodo presumant, ipsisque clero sciencia et auctoritate 
similibus concedentes, quod ipsi coniunctim vel separatim solucione 
decime huiusmodi in celebritate Omniumsanctorum proxime futura 
facienda realiter facta extunc ad solucionem seu prestacionem huius- 
modi decime ut prefertur vel alterius ex quacunque causa imposite 
ac deinceps etiam imponende minime teneantur et ad id compelli 
suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non 
facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto 
huiusmodi mentionem. Non obstantibus constitutionibus ordinationi-
bus et privilegiis apostolicis ac provincialibus et sinodalibus necnon 
litteris supradictis ac omnibus et singulis in eis contentis et aliis 
contrariis quibuscunque. Nos enim exnunc irritum decernimus et 
inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel 
ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat 
hanc paginam nostre amotionis revocationis inhibitionis et constitu-
tionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc 
attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum 
Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. in civitate Valentina Provincie Terraconensis, Nonas Iulii, 
pontificatus nostri anno Vicesimoprimo.

1364

1415 juliol 7, València

Benet XIII comunica als arquebisbes, bisbes, prelats i altres persones ecle-
siàstiques dels regnes i terres del rei Ferran I d’Aragó (d’Antequera) 
que ningú no els pot imposar la dècima sobre els fruits i rendes ecle-
siàstiques durant set anys.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 
núm. 480.

 a Butlla amb fil de seda.
 b CUELLA ESTEBAN, Bulario Aragonés de Benedicto XIII, III, p. 323-324, doc. 691.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 611, doc. 6981.
 d BAUCELLS, El fons “Cisma d’Occident”, p. 203, doc. 417.

BENEDICTUS XIII episcopus servus servorum dei. Venerabilibus 
fratribus .. archiepiscopis, .. episcopis et prelatis aliis ac personis 
ecclesiasticis in regnis et terris carissimi in Christo filii nostri Fer-
dinandi regis Aragonum illustris dicioni subiectis constitutis salutem 
et apostolicam benedictionem. Promerentur personarum vestrarum 
merita necnon impensa per vos nobis et apostolice sedi longevis tem-
poribus et continuis assiduisque laboribus obsequia fructuosa ut ea, 
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que vobis accommoda esse prospicimus, vobis liberaliter concedamus. 
Volentes itaque vos favore prosequi gracie specialis et premissis vobis 
aliqualiter compensare sicut equitati consonum reputamus ex his et 
aliis certis causis ad id nostrum inducentibus animum, vestris in hac 
parte supplicationibus inclinati de venerabilium fratrum nostrorum 
sancte Romane ecclesie cardinalium consilio ex certa sciencia tenore 
presentium auctoritate apostolica statuimus et eciam ordinamus, quod 
hinc ad septennium decima super fructibus redditibus et proventibus 
ecclesiasticis que in regnis et terris carissimi in Christo filii nostri 
Ferdinandi regis Aragonum illustris dicioni subiectis obtinetis et infra 
septennium obtinebitis, pro aliqua causa imponi non possit nec ad 
solvendum aliquid pretextu decime alicuius imposite aut forsitan im-
ponende per quoscunque quavis auctoritate artari vel compelli possitis 
quovis modo seu quesito colore, etiam per litteras apostolicas non 
facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de statuto et 
ordinatione nostris huiusmodi mencionem. Non obstantibus constitu-
tionibus et ordinationibus apostolicis ac provincialibus et sinodalibus 
aliisque contrariis quibuscunque. Nos enim exnunc irritum decernimus 
et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel 
ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat 
hanc paginam nostre statuti ordinacionis constitucionis et voluntatis 
infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemp-
tare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri 
et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. in civitate Valentina provincie Terraconensis, Nonas Iulii, 
pontificatus nostri anno Vicesimoprimo.

1365

1415 setembre 1, Perpinyà

Benet XIII faculta Francesc (Climent), bisbe de Barcelona i legat apostòlic, 
perquè, per sí mateix o persones delegades, pugui demanar, exigir i 
rebre les quantitats degudes al papa i a la Cambra Apostòlica pels col-
lectors, sotscol·lectors i persones eclesiàstiques, seculars i regulars 
de qualsevol orde i condició, actuant com sigui necessari i oportú i 
castigant els rebels amb les corresponents penes establertes pel dret 
diví i eclesiàstic.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 
núm. 73.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b BAUCELLS, El fons “Cisma d’Occident”, p. 198, doc. 398.
 c CUELLA ESTEBAN, Bulario Aragonés de Benedicto XIII, III, p. 334, doc. 714.
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Benedictus XIII episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri 
Francisco episcopo Barchinonensi apostolice sedis nuncio salutem et 
apostolicam benedictionem. De fidelitate et devotione tuis familiari 
experientia nobis notis plenarie confidentes, tibi per te vel alium seu 
alios, quibus hoc duxeris committendum ubicunque et quandocunque 
petendi exigendi et recipiendi nostro et camere nostre apostolice no-
mine a quibuscunque collectoribus et succollectoribus commissariis 
aut receptoribus generalibus vel spetialibus seu aliis debitoribus fruc-
tuum et proventuum servitiorum communium donorum subsidiorum 
procurationum decimarum spoliorum annatarum et aliorum iurium 
quorumcunque nobis et dicte camere quavis ratione debitorum et 
inantea debendorum necnon a procuratoribus administratoribus ac 
arrendatoribus fructuum proventuum et iurium ecclesiarum cathedra-
lium etiam archiepiscopalium et benefitiorum quorumcunque, que ex 
reservatione generali vel spetiali aut alias ad manus nostras et nostre 
camere retinuimus actenus et etiam retinemus et aliis quibuscunque 
personis tam secularibus quam ecclesiasticis etiam regularibus cuius-
cunque status gradus ordinis vel conditionis, etiam si patriarchali 
archiepiscopali episcopali regali aut alia quavis dignitate ecclesiastica 
vel mundana prefulgeant aut Cisterciensis Cluniacensis Premonstra-
tensis sanctorum Benedicti et Augustini, hospitalis sancti Iohannis 
Ierosolimitani, sancti Iacobi de Spata Calatravensis Grandimontensis 
Alcantare Muntesie vel quorumvis aliorum ordinum exemptorum et 
non exemptorum etiam militarium vel mendicantium professores 
existant necnon ab ecclesiarum cathedralium vel collegiatarum ca-
pitulis et monasteriorum vel ordinum predictorum conventibus et 
collegiis ecclesiis vel locis quibuscunque quascunque peccuniarum 
summas et res alias nobis aut camere predicte ubicunque debitas et 
imposterum debendas vel alias quomodolibet pertinentes premissis aut 
aliis quibuscunque rationibus sive causis, etiam si de ipsis et earum 
qualitate esset in presentibus specialis et expressa mentio facienda et 
cum eisdem personis capitulis conventibus collegiis collectoribus ac 
aliis omnibus supradictis super summis et rebus ipsis per eos debitis 
et debendis, si et prout tibi videbitur componendi partem vel partes 
ipsarum remittendo earumque solutionum terminos prorogandi, eti-
am si in Romana curia vel alibi sub penis et sententiis spiritualibus 
et temporalibus ac medio iuramento dictarum summarum et rerum 
solutiones fuerint quomodolibet faciende, et de hiis, que receperis 
aut super quibus composueris ut prefertur personas ipsas capitula 
conventus ecclesias loca collectores et alios omnes et singulos, quo-
rum intererit nostro et dicte camere nomine quittandi et absolvendi 
ac perpetuo liberandi et expensas ac datas in et pro negociis nostris 
necessarias seu etiam oportunas et de quibus tibi videbitur faciendi 
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ipsorumque collectores et succollectorum commissariorum recepto-
rum procuratorum administratorum et personarum aliarum compota 
et rationes requirendi exigendi examinandi et plenarie diffiniendi et 
approbandi vel etiam collectores ipsos et succollectores ac alios offi-
ciarios procuratores et administratores, si eos inutiles vel negligentes 
seu infideles reppereris aut alias expedire cognoveris ab eorum offitiis 
suspendendi privandi et in totum ac perpetuo amovendi et loco eo-
rum seu alias de novo alios fide et facultatibus ydoneos ponendi in 
offitiis eisdem et auctoritate nostra preficiendi cum plena et sufficienti 
potestate cohercendi et alia faciendi ad officium ipsum necessaria 
et etiam oportuna necnon contradictores quoslibet et rebelles etiam 
si ut prefertur patriarchali archiepiscopali vel alia quavis dignitate 
prefulgeant quandocunque et ubicunque expedire prospexeris per 
censuram ecclesiasticam et suspensionem ipsorum ab administratione 
prelaturarum necnon privationem benefitiorum quorumcunque sique 
obtineant ac penas alias et sententias spirituales et temporales, de 
quibus tibi videbitur appellatione postposita compescendo, invocato 
ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis. Non obstantibus de 
una et duabus dietis ac quibuscunque aliis constitutionibus necnon 
privilegiis vel indulgentiis apostolicis contrariis eisdem personis locis 
vel ordinibus aut quibuscunque aliis sub quacunque forma vel expres-
sione verborum concessis etiam si de illis et totis eorum tenoribus 
esset presentibus ac de verbo ad verbum expressa mentio facienda. 
Eos quoque qui premissorum occasione excommunicationis sententias 
aut penas alias spirituales vel temporales incurrerint vel incurrent 
forsitan infuturum, si tibi videbitur ab huiusmodi sententiis sive penis 
in forma ecclesie absolvendi et cum eis super irregularitate siquam 
huiusmodi ligati sententiis celebrando divina vel immiscendo se illis, 
non tamen in contemptum clavium contraxerint, dispensandi et in-
terdicta ab ecclesiis et locis ipsis tollendi suspendendi vel relaxandi 
aliaque omnia et singula in et super premissis necessaria vel etiam 
oportuna faciendi gerendi et exercendi plenam et liberam auctoritate 
apostolica tenore presentium concedimus potestatem.

Dat. Perpiniani Elnensis diocesis, Kalendas Septembris, pontifi-
catus nostri Anno Vicesimoprimo.

1366

1415 octubre 16, Perpinyà

Benet XIII mana als ardiaques de Solsona i Berga, diòcesi d’Urgell, que del 
llegat del bisbe Galceran (de Vilanova) d’Urgell destinin la quantitat 

1366
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de quatre mil florins d’Aragó com a dot per a la noble Joana, filla del 
cavaller Francesc de Vilanova, perquè així ho ha demanat aquesta, ja 
que el bisbe li havia promès, segons diversos testimonis, bon dot ma-
trimonial, si bé no consta en el seu testament. Complimentats certs 
llegats, destinà la resta dels seus béns a una capellania per a aniver-
saris per la seva ànima, i com que aquests són abundants, s’ha de 
complir la promesa episcopal si és veritable.

 A La Seu d’Urgell, Arxiu Capitular, Documents papals, carpeta Segle XV.
 a Butlla amb fil de cànem.
 b CUELLA ESTEBAN, Bulario de Benedicto XIII, IV, p. 411, doc. 892.

Benedictus XIII episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis .. de 
Solsona et .. de Berga in ecclesia Urgellensi archidiaconis salutem et 
apostolicam benedictionem. Sincere devotionis affectus quem dilecta 
in Christo filia nostra nobilis mulier Iohanna de Villanova dilecti filii 
nobilis viri Francisci de Villanova militis nata domicella Valentina 
ad nos et Romanam gerit ecclesiam, promeretur ut petitionibus suis 
illis presertim per quas ipsius necessitatibus consulatur quantum cum 
deo possumus favorabiliter annuamus. Exhibita siquidem nobis nuper 
pro parte dicte Iohanne petitio continebat quod olim bone memorie 
Galcerundus episcopus Urgellensis dum in humanis agebat eandem 
Iohannam dotare ac matrimonialiter collocare promisit quodque 
postmodum prefatus episcopus ad mortem veniens ac condens in sua 
“voluntate “ultima testamentum intercedere in eodem testamento post 
nonnulla legata per ipsum in eo facta omnia alia bona ac iura et ac-
tiones universa ad eum quomodolibet pertinentia, de quibus in eodem 
testamento expresse non disposuerat cuidam capelle ac beneficiis et 
cuidam anniversario obitus nuncupato per ipsum institutis dimisit ac 
capellam et beneficia et obitum huiusmodi necnon animam suam in 
eisdem bonis heredes instituit certis super hoc executoribus deputatis 
et subsequenter morte preventus eandem Iohannam ut promiserat non 
dotavit. Quare pro parte dicte Iohanne nobis fuit humiliter suppli-
catum ut ipsam ne promissionis huiusmodi frustraretur effectu de 
bonis predictis summam quatuor mille florenorum auri de Aragonia 
in dotem sibi “constitui “concedi et assignari mandare de benignitate 
apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, 
discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel 
alter vestrum si summaria infirmatione recepta premissa inveneritis 
fore vera eidem Iohanne delegatis in certis per prefatum episcopum 
in dicto testamento factis summam quatuor mille florenorum auri 
predicti in dotem auctoritate nostra concedatis ac constituatis et 
eciam assignetis sibique faciatis de illis per executores predictos seu 
illum vel illos ad quem vel ad quos eorundem bonorum disposicio 
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communiter vel divisim pertinet plenam et debitam satisfactionem 
impendi. Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione 
postposita compescendo. Non obstantibus constitucionibus apostolicis 
ac voluntate et ordinatione dicti testatoris et aliis contrariis quibus-
cunque seu si prefatis executoribus vel quibusvis aliis communiter 
vel divisim a sede apostolica sit indultum quod interdici suspendi 
vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes 
plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi 
mentionem, proviso quod dicti quatuor mille floreni si illos per vos 
eidem Iohanne ut prefertur concedi constitui et assignari continget 
in dotem eiusdem Iohanne integre et fideliter convertantur.

Dat. Perpiniani Elnensis diocesis, XVII Kalendas Novembris, pon-
tificatus nostri anno Vicesimosecundo.

1367

1415 octubre 31, Peníscola

Benet XIII comunica a Francesc (Climent), arquebisbe electe i confirmat 
de Saragossa, la ratificació dels poders que li havia concedit quan era 
a la seu de Barcelona, sobre la confirmació i col·lació de beneficis, 
absolució de faltes que ja consten en les butlles datades a Avinyó, Sa-
vona, Marsella, Tarragona, Sant Mateu i Perpinyà, ratificats ara amb 
motiu de la concessió del pal·li.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 
núm. 95.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b Schedario Baumgarten, III, p. 613, doc. 6988.
 c BAUCELLS, El fons “Cisma d’Occident”, p. 206, doc. 429.
 d CUELLA ESTEBAN, Bulario Aragonés de Benedicto XIII, III, p. 360-361, doc. 782.

Benedictus XIII episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri 
Francisco electo confirmato in archiepiscopum Cesaraugustanum salutem 
et apostolicam benedictionem. Dudum tibi cum expressione tui nominis 
sub titulis tamen diversis, quibus successive denominabaris, beneficia 
que in cardinalatus statu obtinebamus et que etiam postea retinuimus 
et eorum iura regendi et administrandi ac plenarie gubernandi contra 
iniuriatores tuos vel tuorum familiarium per censuram ecclesiasticam 
et alia iuris remedia procedendi omnia et singula iura camere aposto-
lice ubicumque et per quoscunque debita et debenda necnon usuras 
personis incertis vel scismaticis debitas ac legata ad pias causas non 
expressas exhigendi et recipiendi et super eis procedendi et compo-
nendi mutua nostro et camere nostre nomine pro necessitatibus ipsius 

nqnnnnn ue d ddddebebebebbb
iiiiiss s deeeeebibibibibitassssss
ndnnnnn i i i ii etetetetet suuuuuu
nnnnnososososostrtrtrtrtre e e ee nonoonono

BUTLLARI DE CATALUNYA 2109

camere etiam in magnis summis a quibusvis personis recipiendi et 
pro eorum solutionibus et indempnitate mutuantium quecunque bona 
tam Romane quam aliarum ecclesiarum et monasteriorum mobilia 
vendendi et distrahendi, immobilia vero obligandi et impignorandi et 
quoscumque contractus firmos et validos super hiis inhiendi et alie-
nationes per prelatos de bonis ecclesiarum monasteriorumque, quibus 
president immobilibus factas confirmandi ac eisdem prelatis et aliis 
personis ecclesiasticis, ut etiam ad biennium fructus et iura prelatu-
rarum et beneficiorum que obtinent arrendare seu alias alienare et 
de bonis ex ecclesiis et beneficiis ecclesiasticis habitis tempore obitus 
eorum testari et disponere valeant concedendi et licenciam tribuendi, 
resignationes quorumcunque dignitatum officiorum administrationum 
vel aliorum beneficiorum ecclesiasticorum et reservatorum ab hiis qui 
simoniace vel minus canonice obtinerent vel possiderent aut ex causa 
permutationis vel simpliciter resignarent recipiendi et sic resignata 
primo modo eisdem resignantibus post composicionem de fructibus 
male perceptis, secundo vero modo personis permutare volentibus et 
tercio modo aliis personis ydoneis conferendi et de illis etiam provi-
dendi necnon de et super quibuscunque peccatis reatibus et casibus 
sententiis et penis, in quibus diocesani pontifices in suis diocesibus 
vel penitentiarii nostri minores in Romana curia residentes possunt 
absolvendi et dispensandi et quoscumque actus tam ordinis quam 
iurisdictionis episcopalis etiam in personas privilegiatas exercendi. 
Indulgentias concedendi ecclesias cathedrales etiam archiepiscopales 
magistratus et monasteria ac alia dignitates personatus et beneficia 
ubique vacantia et vacatura, in quibus te nostrum vicarium generalem 
durante tempore vacationis ipsorum constituimus et deputavimus cum 
ea potestate, quam prelati ipsarum illaque obtinentes habebant, dum 
viverent, pleno iure regendi gubernandi et administrandi et ad ea et 
alia in predictis nostris litteris demandata personas alias ydoneas sub- 
stituendi et deputandi et non nulla alia auctoritate apostolica faciendi 
et etiam exercendi per diversas nostras patentes litteras concessimus 
facultates prout in eisdem apostolicis litteris Avinione Sahone Massilie 
Terracone ac in Sanctomatheo et Perpiniano Dertusensis et Elnensis 
diocesium sub diversis kalendariis datis lacius continetur. Nos igitur 
volentes hesitationem, que in aliquorum cordibus forsan proveniret 
ex eo quia nuper te de ecclesia Barchinonensi ad Cesaraugustanam 
ecclesiam transtulimus, tollere et aliorum oportunitatibus ac camere 
nostre necessitatibus providere predicta et alia omnia et singula in 
eisdem apostolicis litteris contenta et actenus per nos tibi concessa, 
que presentibus haberi volumus pro expressis et specialiter designatis 
faciendi et exercendi ubicunque et quandocunque tibi videbitur tam 
predictarum quam presentium litterarum vigore etiam post pallii, 
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quod tibi de corpore beati Petri concedi debet recepcionem auctori-
tate apostolica plenam et liberam fraternitati tue concedimus tenore 
presentium facultatem. Non obstantibus omnibus que in eisdem apos-
tolicis litteris voluimus non obstare et aliis quibuscumque contrariis 
que concessioni nostre huiusmodi possent quomodolibet obviare.

Dat. Paniscole Dertusensis diocesis, II Kalendas Novembris, pon-
tificatus nostri Anno Vicesimosecundo.

1368

1415 novembre 13, Perpinyà

Benet XIII assabenta Francesc (Climent), abans bisbe de Barcelona, que 
l’ha nomenat arquebisbe de l’església de Saragossa, vacant per l’òbit 
de l’arquebisbe Garcia (Fernández d’Heredia).

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 
núm. 68.

 a Butlla perduda.
 b BAUCELLS, El fons “Cisma d’Occident”, p. 205, doc. 424.
 c CUELLA ESTEBAN, Bulario Aragonés de Benedicto XIII, III, p. 358, doc. 775.

Benedictus (XIII) episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri 
Francisco episcopo olim Barchinonensi in archiepiscopum Cesarau-
gustanum electo salutem et apostolicam benedictionem. Credite nobis 
dispensationis urgemur officio, ut qui disposicione divina cunctis 
ecclesiis potestatis plenitudine presidemus singularium utilitatibus sic 
prospiciamus solicite sicque vigilanter et salubriter intendamus, ut per 
nostre attencionis instanciam nunc per simplicis provisionis officium 
nunc vero per ministerium translationis accommode prout personarum 
locorum et temporum qualitas exigit et ipsarum ecclesiarum utilitas 
persuadet ecclesiis singulis pastor accedat ydoneus et rector providus 
deputetur, ut ecclesie ipse superni favoris auxilio suffragante votive 
prosperitatis successibus gratulentur. Dudum siquidem bone memorie 
Garsia archiepiscopo Cesaraugustano regimini ecclesie Cesaraugustane 
ordinis sancti Augustini presidente nos cupientes eidem ecclesie cum 
vacaret per apostolice sedis providentiam utilem et ydoneam presi-
dere personam provisionem ipsius ecclesie ordinationi et dispositioni 
nostre duximus ea vice specialiter reservandam, decernentes extunc 
irritum et inane si secus a quoquam quavis auctoritate scienter vel 
ignoranter contingeret attemptari. Postmodum vero dicta ecclesia per 
obitum ipsius Garsie archiepiscopi qui extra Romanam curiam diem 
clausit extremum vacante, nos vacatione huiusmodi fidedignis relatibus 
intellecta, ne ecclesia ipsa longe vacationis exponeretur incommodis, 
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paternis et solicitis studiis intendentes post deliberationem quam 
de preficiendo eidem ecclesie personam huiusmodi cum fratribus 
nostris habuimus diligentem, demum ad te episcopum olim Barchi-
nonensem consideratis grandium virtutum meritis, quibus personam 
tuam tam familiari experientia quam fidedignis testimoniis novimus 
insignitam, et quod tu qui thesaurarius noster existis ac regimini 
ecclesie Barchinonensis actenus laudabiliter prefuisti, dictam Cesarau-
gustanam ecclesiam sciens et poteris auctore domino utiliter regere 
et feliciter gubernare, direximus aciem nostre mentis. Intendentes 
itaque tam dicte Cesaraugustane ecclesie quam eius gregi dominico 
salubriter providere te a vinculo quo eidem ecclesie Barchinonensi 
cui tunc preeras tenebaris de dictorum fratrum consilio et apostolice 
potestatis plenitudine absolventes te ad prefatam Cesaraugustanam 
ecclesiam auctoritate apostolica transferimus teque illi preficimus 
in archiepiscopum et pastorem, curam et administrationem ipsius 
Cesaraugustane ecclesie tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie 
committendo liberamque tibi dando licenciam ad eandem Cesarau-
gustanam ecclesiam transeundi, firma spe fiduciaque conceptis quod 
prefata Cesaraugustana ecclesia per tue industrie et circunspectionis 
studium fructuosum regetur utiliter et prospere dirigetur ac grata in 
eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. Quocirca 
fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus ad prefatam 
Cesaraugustanam ecclesiam cum gracia nostre benedictionis accedens 
curam et administrationem predictas sic diligenter geras et solicite 
prosequaris, quod eadem Cesaraugustana ecclesia gubernatori provi-
do et fructuoso administratori gaudeat se commissam ac bone fame 
tue odor ex laudabilibus tuis actibus latius diffundatur tuque preter 
eterne retributionis premium nostram ac dicte sedis benivolentiam et 
graciam exinde uberius consequi merearis.